



Prefeitura Municipal de Simão Dias
Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE
CNPJ : 13.108.089/0001-56

PRAÇA PÚBLICA CORAÇÃO DE MARIA

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00067

Ref : Junho/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01	CONSTRUÇÃO DE PRAÇA PÚBLICA				194.551,38	100,00
01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES				5.645,04	2,87
01.01.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	470,42	5.645,04	2,87
01.02	PAVIMENTAÇÃO				99.520,19	51,15
01.02.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	204,90	41,99	8.603,75	4,42
01.02.002	Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico	m2	610,67	110,19	67.289,73	34,59
01.02.003	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, padrão p/deficientes, com tinta à base de resina acrílica	m2	9,82	24,52	240,79	0,12
01.02.004	Execução de pátio/estacionamento em piso intertravado, com bloco 16 faces de 22 x 11 cm, espessura 6 cm. af 12/2015	m2	396,17	59,03	23.385,92	12,02
01.03	EQUIPAMENTOS URBANOS				78.072,58	40,15
01.03.001	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolada, pintada em novacor, 02 demãos e piso tátil de alerta/direcional.	un	2,00	521,16	1.042,32	0,54
01.03.002	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	un	2,00	980,30	1.960,60	1,01
01.03.003	Conjunto com 03 lixeiras em fibra de vidro, com capacidade 20l cada, com tampa vai e vem	un	4,00	499,73	1.998,92	1,03
01.03.004	BANCOS				25.130,12	12,92
01.03.004.001	Concreto armado fck=15MPa fabricado na obra, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m3	6,00	3.104,51	18.627,06	9,57
01.03.004.002	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	148,10	18,89	2.797,61	1,44
01.03.004.003	Concreto simples usinado fck=15mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	m3	1,86	563,04	1.047,25	0,54
01.03.004.004	Forma plana para estruturas, em compensado plastificado de 12mm, 05 usos, exclusive escoramento - Revisada 07.2015	m2	27,04	63,06	1.705,14	0,88
01.03.004.005	Fornecimento e instalação de tela aço soldada nervurada CA-60, Q-138, malha 10x10cm, ferro 4.2 mm (2,20 kg/m2), painel 2,45x6,0m, Telcon ou similar	m2	18,60	51,24	953,06	0,49
01.03.005	MARCO INAUGURAL				3.655,49	1,88
01.03.005.001	Concreto magro para lastro, traço 1:4,5:4,5 (em massa seca de cimento/ areia média/ brita 1) - preparo manual. af_05/2021	m3	0,1785	514,84	91,90	0,05
01.03.005.002	Alvenaria bloco cerâmico vedação, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=1cm - Rev.09	m2	14,72	50,67	745,86	0,38
01.03.005.003	Reboco ou emboço externo, de parede, com argamassa traço t5 - 1:2:8 (cimento / cal / areia), espessura 2,0 cm	m2	5,77	38,57	222,55	0,11
01.03.005.004	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	m3	0,085	652,57	55,47	0,03
01.03.005.005	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m2	5,77	18,89	109,00	0,06
01.03.005.006	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.430,71	2.430,71	1,25
01.03.006	PERGOLADO				10.678,99	5,50
01.03.006.001	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	1,617	58,41	94,45	0,05

**Prefeitura Municipal de Simão Dias**Rua Presidente Vargas, 129 Centro Simão Dias-SE
CNPJ : 13.108.089/0001-56**PRAÇA PÚBLICA CORAÇÃO DE MARIA****PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO**

Cod. Empreendimento: 00067

Ref : Junho/2022-1 Moeda : R\$

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01.03.006.002	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa, lançado e adensado	m3	1,617	619,75	1.002,14	0,52
01.03.006.003	Peça de eucalipto tratado, d= 19 a 22cm	m	19,80	155,52	3.079,30	1,58
01.03.006.004	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=19 a 22cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	19,80	39,54	782,89	0,40
01.03.006.005	Peça de eucalipto tratado, d= 13 a 16cm	m	25,60	52,11	1.334,02	0,69
01.03.006.006	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	25,60	27,97	716,03	0,37
01.03.006.007	Peça de eucalipto tratado, d= 7 a 10cm	m	104,00	15,51	1.613,04	0,83
01.03.006.008	Assentamento de peças de eucalipto tratado, d=10 a 13cm para confecção de pergolado (ref:obra Sergipetec)	m	104,00	19,78	2.057,12	1,06
01.03.007	ACADEMIA AO AR LIVRE				20.053,34	10,30
01.03.007.001	Instalação de pressão de pernas triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af_10/2021	un	1,00	5.085,34	5.085,34	2,61
01.03.007.002	Instalação de rotação vertical duplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af 10/2021	un	1,00	2.423,54	2.423,54	1,25
01.03.007.003	Instalação de simulador de cavalgada triplo, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	1,00	6.543,18	6.543,18	3,36
01.03.007.004	Instalação de simulador de remo individual, em tubo de aço carbono - equipamento de ginástica para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre piso de concreto existente. af 10/2021	un	1,00	3.276,36	3.276,36	1,68
01.03.007.005	Instalação de placa orientativa sobre exercícios, 2,00m x 1,00m, em tubo de aço carbono - para academia ao ar livre / academia da terceira idade - ati, instalado sobre solo. af 10/2021	un	1,00	2.724,92	2.724,92	1,40
01.03.008	PARQUINHO				13.552,80	6,97
01.03.008.001	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1,00	3.572,59	3.572,59	1,84
01.03.008.002	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1,00	5.036,98	5.036,98	2,59
01.03.008.003	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1,00	4.896,02	4.896,02	2,52
01.03.008.004	Brinquedo - Amarelinha	un	1,00	47,21	47,21	0,02
01.04	VEGETAÇÃO				11.313,57	5,83
01.04.001	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	m2	285,83	28,90	8.260,49	4,25
01.04.002	Planta - Ipê amarelo de jardim (tecoma stans), fornecimento e plantio	un	2,00	93,10	186,20	0,10
01.04.003	Planta - Ixora amarela (ixora coccinea yellow), fornecimento e plantio	un	111,00	24,16	2.681,76	1,38
01.04.004	Planta - Alamanda amarela (allamanda cathartica), fornecimento e plantio	un	8,00	23,14	185,12	0,10
Importa o presente orçamento em :					VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>	194.551,38
(cento e noventa e quatro mil, quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e oito centavos)						